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Abstract

This works presents original research data for low-cycle fatigue and thermo-mechanical
fatigue of SiMo 4.06 cast iron. The cast iron was subjected to a various strain rates
and strain amplitudes in the temperature range of 20◦C-750◦C under low-cycle fatigue
and thermo-mechanical fatigue loading conditions. The experiments were carried out on
the newly in-house designed test stand for performing uniaxial low-cycle and thermo-
mechanical fatigue tests. A unified viscoplastic material is implemented by the means
of user defined material subroutine for Abaqus commercial finite element software. The
anisothermal multiaxial formulation of unified viscoplastic material model used here is
based on hyperbolic sine flow rule and the model incorporates isotropic hardening and
non-linear kinematic hardening. The model is calibrated systematically with temperature
on the basis of obtained experimental data. A new method is applied in order to calibrate
the temperature dependent viscoplastic material model parameters. Numerical simulations
of cyclic mechanical behaviour of SiMo 4.06 follows. Finally, a novel energy based fatigue
criterion is proposed in order to take into account effect of mean stress, which usually
appears during thermo-mechanical loading. A good correlation was achieved between the
predicted results and the observed results.

Keywords:
viscoplasticity, thermo-mechanical fatigue, low-cycle fatigue, dissipated energy
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Abstrakt

Tato disertačńı práce dokumentuje p̊uvodńı výsledky výzkumu ńızkocyklové a teplotně-
mechanické únavy tvárné litiny SiMo 4.06. Byly provedeny rozsáhlé mechanické zkoušky
tohoto materiálu pro r̊uzné rychlosti a hladiny amplitud deformace, pro teploty v rozsahu
20◦C-750◦C. Mechanické zkoušky byly provedeny na nově navrženém zkušebńım zař́ızeńı,
které je určeno pro jednoosé zkoušky ńızkocyklové a teplotně-mechanické únavy. Dále
byl implementován unifikovaný viskoplastický materiálový model jako uživatelská funkce
pro konečně-prvkový řešič Abaqus. Unifikovaný materiálový model je implementován
pro př́ıpad multiaxiálńıho zatězováńı za předpokladu proměnné teploty, konstitutivńı vz-
tah pro funkci tečeńı je založen na hyperbolickém sinu, model zahrnuje isotropńı i ne-
lineárńı kinematické zpevněńı. Kalibrace modelu je provedena pro źıskané experimentálńı
výsledky. Teplotně závislé parametry modelu jsou kalibrovány systematicky s využit́ım
nových postup̊u. Zkalibrovaný materialový model je použit pro numerické simulace cyk-
lického mechanického chováńı zkoumaného materiálu. Nakonec je navrženo nové kritérium
pro hodnoceńı životnosti při ńızkocyklové teplotně-mechanické únavě. Navržené kritérium
je založeno na disipované hysterezńı energii a zahrnuje vliv středńıho napět́ı, které je často
pozorováno během mechanických zkoušek prováděných za proměnných teplot. Výsledky
simulaćı dobře koreluj́ı s výsledky z experiment̊u.

Kĺıčová slova:
viskoplasticita, teplotně-mechanická únava, ńızkocyklová únava, disipovaná energie
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Chapter 1

Introduction

Mechanical components are subjected to variable service conditions during their lifetime
including start-up, stop, load, partial load and shut-down phases. Mechanical loading and
temperature usually changes during the component service life. Repeated cyclic mechanical
loading or static (over)loading may ultimately lead to a component to failure. Failure under
cyclic mechanical loading is generally known as a fatigue failure. Fatigue failure mechanism
is connected with cumulative damage in material, which is caused by the individual loading
cycles. The time varying cyclic loading of the component can be deterministic or stochastic.
It’s widely accepted that damage for each individual loading cycle is treated separately
with the use of signal decomposition methods such as rainflow method. Fatigue damage
cumulation can be linear or non-linear. Linear fatigue damage cumulation (Palmgren-
Miner hypothesis) is most frequently used for the fatigue life prediction of metal materials.
The fatigue is referred to as Low-Cycle Fatigue (LCF) or High-Cycle Fatigue (HCF). The
difference between LCF and HCF can be explained in the terms of mechanical deformation.
LCF is governed by reverse plastic deformation mechanism (i.e. cyclic inelastic strain),
whereas HCF is characterized by cyclic elastic strain. However, even for HCF, plastic
deformation may occur, e.g. in notches, but the elastic deformation is still governing the
component or specimen volume. The terms Low- and High- also means that number of
cycles to failure is lower for LCF than for HCF. In the case of LCF number of cycles
to failure is usually below 104, while for HCF it is typically above 106, however this is
strongly related to the properties of the investigated material. Stress or strain amplitude
of the loading versus number of cycles to failure (for this level of loading) is often plotted
versus number of cycles to failure, i.e. strain-life or stress-life curve, respectively. Stress-life
curve is also known as Basquin or Wöhler curve, while strain-life curve is referred to as
Manson-Coffin-Basquin curve.

LCF and Thermo-Mechanical Fatigue (TMF) are usually caused by the start-up and
stop phases during the service life of a high-temperature component. In addition, long
dwell periods, which can occur during service life, may lead to effects such as a creep
and a relaxation. The relaxation of stress and creep are both thermally dependent and
thermally activated processes. The relaxation of stress usually occurs at moderate and
high temperature during the strain hold period, relaxation can be referred to as a creep

1
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Figure 1.1: Temperature and mechanical strain waveforms for in-phase (a) and out-of-phase
(b) thermo-mechanical fatigue.

under varying stress. TMF and LCF are both characterized by cyclic and usually time-
dependent inelastic strains and stresses. If the temperature changes significantly during
the loading cycle, TMF should be considered for life assessment, whereas LCF can be
used for loading cycles with constant temperature. TMF is caused primarily by cyclic
thermal loading and additional mechanical loading. The thermal loading is caused by in-
homogeneous temperature fields and kinematic boundary conditions of the component that
constrain thermal expansion and contraction and lead to inelastic time-dependent strains
and stresses. In combination with additional mechanical loading, this result in component
failure after several loading cycles. The TMF cycle is usually characterized by the phase
between mechanical and thermal strain, primarily in-phase and out-of phase TMF tests,
Figs. 1.1a and 1.1b, respectively. High temperature LCF and TMF are important consid-
eration in design phases of components in the course of variable service conditions, such as
turbine housing of turbocharger, turbines, exhaust manifold, aircraft engine parts or fossil
power-plant components. Reliable life prediction method is necessary in order to avoid
over-dimensioning, and in order to guarantee functionality and safety of these components
during their service life.

The classical strain-life approach often used for the life prediction of components sub-
jected to LCF is generally not a reliable method for TMF life predictions, since there are
changes in temperature during the loading cycle. The mechanical response of material and
the strain-life curves are temperature dependent. In the case of TMF loading conditions,
this leads to positive mean stress for an out-of-phase loading cycle or to negative mean
stress for an in-phase cycle. The changes in temperature during the TMF loading cycle
and the positive mean stress can result in considerably shorter life in comparison with LCF
for equivalent amplitude of loading and for maximal or minimal temperature of the TMF
loading cycle. The reliable LCF/TMF life prediction method for complex components,
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i.e. components under complex loading conditions and components complex in geometry,
should consist from following parts:

• Strain-controlled LCF and TMF experimental program for specimens manufactured
from the investigated material,

• Constitutive material model derived from the material testing,

• Finite element analysis of the investigated component,

• Fatigue analysis of the component.

This work is structured as follows. First, current state of the problem is discussed in
Chapter 2. This chapter consist of three section, where are discussed high temperature
LCF and TMF experiments. Next, the overview of commonly used constitutive material
models in terms of LCF and TMF is given. Finally, damage models for high temperature
LCF and TMF are discussed in detail in this chapter.

Next, a brief overview of the methods that are used in the next chapters can be found
in Chapter 3. Aims of the thesis, which were chosen on the basis of the conclusions of
Chapter 2, are given in Chapter 4.

The original experimental data that were obtained for uniaxially loaded specimens are
presented in Chapter 5. The experiments were performed on the newly in-house designed
test stand at CTU in Prague, which can be used for LCF and TMF tests. Material of
the specimens studied here is silicon-molybdenum cast iron (SiMo 4.06), which is used
in the automotive industry for the production of turbine housings of a turbocharger and
exhaust manifolds. The experimental data set consists of triangular LCF tests that were
performed under variable mechanical strain rates and amplitudes, LCF test with hold time
in tension and out-of-phase TMF tests. The uniaxial tests on specimens were performed
for temperatures between 20◦C and 750◦C.

In Chapter 6, a unified viscoplastic constitutive material model is chosen on the basis
of observed experimental results. The material model is calibrated in the selected temper-
ature range on the basis of isothermal triangular LCF tests with and without hold time.
A novel method for systematic calibration of temperature dependent material model pa-

[…]

and the thermal strain, primarily IP-TMF tests.

Chapter 8

Outcomes

8.1 Theoretical outcomes

High temperature data LCF and TMF data are mostly not published in its raw form
and therefore may not be re-used by other researchers for their work. The presented
experimental data for SiMo 4.06 in this work have been published in its raw form in
[A.1, A.3]. Specifically, the stress-strain hysteresis loops obtained at different temperatures
and for the different mechanical strain rates can be used together with the cyclic relaxation
test data for a calibration of material model. This can be used in order to study material
models without the need to obtain own original experimental data. Furthermore, the
published experimental results represented by amplitude of the strain and number of cycles
to a failure for five different temperatures together with the OP-TMF test results can be
used for fatigue analysis by other authors.

The implementation of a unified viscoplastic model in the framework of finite element
method and consistent tangent stiffness was published in [A.3]. This will allow another
researchers to speed up the development of their own modifications of material models,
especially the derivation of consistent tangent stiffness, which is usually the hardest part
of the work and its needed in order to solve large scale problems with acceptable numerical
costs. Furthermore, the used hyperbolic sine flow rule can be used for wide range of strain
rates more reliably in comparison with widely used power-law flow rule in the framework
of unified viscoplastic material models.

The proposed energy based fatigue criterion can be used for fatigue predictions of metal
materials under LCF and TMF loading conditions. The criterion can be further studied and
modified if needed. The proposed criterion develops the interesting concept of dissipated
hysteresis energy that is alternative to complicated phenomenological lifetime prediction
models. The energy based fatigue criteria do not partition strain into plastic and creep
part, the criteria are suitable to be used for the unified viscoplastic material models.
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8.2 Practical outcomes

The introduced newly in-house designed test can be used for performing LCF and TMF
uniaxial tests on specimens. The obtained results can be used in order to calibrate most
commonly used engineering material model [A.2, A.10] that are usually implemented in
commercial finite element software by default.

The selected unified viscoplastic material model is implemented as a user material
subroutine for Abaqus commercial finite element software, so that it can be used for solving
practical problems. The material model can be used for simulation of mechanical response
under the complex anisothermal loading conditions. The formulated consistent tangent
stiffness is a key point for solving large-scale engineering problems.

The proposed energy based fatigue criterion can be used for fatigue analysis with the
advantage of low numerical costs in comparison with the methods assuming critical plane
approach. The calibration of the criterion does not require expensive test stands, such as
those with climatic chamber. The presented results may be used for damage assessment
method of complex engineering components that are subjected to high temperature LCF
and TMF loading conditions.

Chapter 9

Conclusions and future work

9.1 Conclusions

The aims of the thesis were accomplished with the following comments:

1. A novel energy based fatigue criterion was proposed in order to predict LCF/TMF
lifetime for specimens and for complex engineering structures. A reasonable cor-
relation was achieved between the observed results and the predicted results. The
proposed fatigue criterion was published in [A.1]. The development of the criterion
was published in [A.11] and its possible implementation in commercial finite-element
software packages was discussed in [A.6].

2. The proposed control and control algorithms for the new in-house designed test stand
enable strain-controlled high temperature uniaxial LCF and TMF tests performed
on specimens. The results were given in Chapter 5 and published in [A.1, A.9, A.12].

3. Large amount of new experimental data was generated for SiMo 4.06. Obtained data
for temperatures between 20◦C and 750◦C can be used for calibration of constitutive
material models and for fatigue analysis. The experimental results were presented in
Chapter 5 and used in Chapters 6 and 7, and were published in [A.1, A.9, A.13, A.14,
A.15]. Selected experimental data were also published together with computations
in [A.2]-[A.12].

4. A unified viscoplastic material model was implemented as user material subroutine
for Abaqus commercial finite element software. The consistent tangent stiffness was
derived on the basis of numerical integration scheme that was used for implicit inte-
gration of constitutive model equations. The consistent tangent stiffness was verified
on the numerical example. The results were described in Chapter 6. The implemen-
tation of material model and its calibration were published in [A.3, A.5].

5. The temperature dependent unified viscoplastic material model was calibrated from
the obtained experimental data. The non-linear kinematic hardening model param-
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eters were newly calibrated systematically with temperature, mathematically repre-
sented as a Boltzmann function. A reasonable correlation was achieved between the
observed results and the predicted results. The calibration of the viscoplastic model
was published in [A.3, A.5]. The calibration of temperature dependent kinematic
hardening parameters was also included in [A.2, A.4, A.7, A.8, A.10]. The systemat-
ically calibrated temperature dependent kinematic hardening parameters were used
for a engineering failure analysis of turbine housing in [A.2].

9.2 Future work and outlook

In the framework of SiMo 4.06, possible topics for future research are mechanical be-
haviour and lifetime for IP-TMF tests, strain range dependency behaviour and mechanical
behaviour for long dwell time during LCF tests. IP-TMF loading will probably lead to
longer lifetimes in comparison with OP-TMF due to compressive mean stress during the
IP-TMF loading, however, verification of the fatigue proposed criterion should be done
in terms of IP-TMF tests. Strain range dependency, if occurs, should be study in order
to validate isotropic and kinematic hardening equations. This may lead to a need of a
memory surface model. Next, longer dwell times during the LCF or TMF may introduced
changes in mechanical behaviour, such as additional softening. Moreover, the plasticity-
creep interaction in terms of lifetime and constitutive mechanical behaviour is another
possible subject of future research. The possible need of modifications may arise, for the
used unified material model and for the proposed fatigue criterion.

Furthermore, most of the published research in the framework of high temperature LCF
and TMF is carried out on uniaxial material tests. The mechanical behaviour of metal
materials subject to proportional, and in particular non-proportional, multiaxial thermo-
mechanical loading is generally a subject of future interest and research. This covers
validation of commonly used constitutive material models and as well as validation of
commonly used damage models. However, this will require multiaxial thermo-mechanical
fatigue test stands, which are very expensive in general.
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