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Stroje a strojní součásti, zejména pak v energetickém a chemickém průmyslu, jsou často

vystaveny společným účinkům mechanického a teplotního zatěžování. Jedná se například o tělesa

a komponenty tlustostěnných tlakových zařízení, jako jsou chemické reaktory či vysokotlaké

ohříváky. V běžné praxi se předchází únavovým lomům těchto zařízení vhodným dimenzováním

pomocí často konzervativních zjednodušených metod, uvedených v normách a předpisech. Tyto

metody neumožňují dostatečně přesné posouzení konstrukcí na teplotně-mechanické zatěžovací

podmínky (TMF - Themo-Mechanical Fatigue Conditions). U konstrukcí vysokého významu, ke

kterým patří zejména jaderná zařízení primárního a sekundárního okruhu, se však v případě

potřeby přistupuje k podrobným zpřesněným vědecko-technickým metodám posuzování na

nízkocyklovou únavu. Tyto metody se stále zdokonalují a verifikují pomocí výpočtových analýz

MKP a experimentálních dat.

Doktorská práce, která má převážně teoretický charakter, je zaměřena na výzkum

nízkocyklové a teplotně-mechanické únavy tvárné litiny SiMo 4.06, používané např.

v automobilovém průmyslu pro výrobu skříní turbín turbodmychadel či výfukových potrubí.

V práci jsou uvedeny výsledky rozsáhlých jednoosých zkoušek nízkocyklové a teplotně-

mechanické únavy, provedených pro různé rychlosti a hladiny amplitud deformace v rozsahu

teplot 20°C750°C. Doktorandem byl v rámci dizertační práce sestaven unifikovaný visko-

plastický materiálový model, který byl následně implementován do konečně-prvkového řešiče

komerčního programu ABAQUS jako uživatelská funkce. Součástí práce je návrh nového kritéria

pro hodnocení životnosti při nízkocyklové teplotně-mechanické únavě. Kritérium je založeno na

disipované hysterezní energii se zahrnutím středního napětí.

Cíle dizertační práce

Cíle dizertační práce shrnul doktorand do několika následujících bodů:

1) Návrh nového energetického kritéria únavy ke stanovení životnosti konstrukce zatížené

buď v rámci LCF (Load Cycle Fatigue) či TMF (Thermo-Mechanical Fatigue)

zatěžovacích podmínek. Kritérium je kalibrováno pomocí LCF a TMF vlastních

experimentálních dat. Hlavním požadavkem je robustnost a stabilita kritéria tak, aby bylo

použitelné pro stanovení životnosti komplexních inženýrských konstrukcí.

2) Vývoj řídícího algoritmu pro nově zkonstruované zkušební zařízení, navržené s ohledem

poměr cena-výkon, a které lze použít na jednoosé řízení poměrných deformací LCF

a TMF testů.
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3) Experimentální výzkum lité oceli SiMo 4.06 podrobené LCF a TMF zatěžovacím

podmínkám. Výsledkem jsou experimentální data, potřebná pro kalibraci jak visko-

plastického materiálového modelu, tak i modelu poškození, které lze použít v LCF/TMF

metodách pro predikci životnosti inženýrských konstrukcí.

4) Implementace a numerická integrace vybraného visko-plastického materiálového

modelu pomocí uživatelské materiálové procedury do komerčního uživatelského konečně

prvkového programu. Formulace a analytické odvození konzistentní tangenciální tuhosti,

která je klíčovým bodem pro řešení velkých inženýrských problémů. Validace

konzistentní tangenciální tuhosti.

5) Vývoj kalibračních nástrojů pro vybraný unifikovaný visko-plastický model materiálu.

Návrh nové metody pro kalibraci teplotně závislých materiálových parametrů. Kalibrace

konstitutivního materiálového modelu na základě experimentálních LCF a TMF dat.

Validace kalibrovaného materiálového modelu pomocí získaných experimentálních dat.

Dosažení stanoveného cíle

Na základě prostudování doktorské práce lze konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Úroveň rozboru současného stavu řešené problematiky

Doktorand postavil rozbor současného stavu řešené problematiky na prostudování

rozsáhlého množství odborných článků a publikací tuzemských a zejména zahraničních

výzkumných pracovníků v daném oboru, viz lit. [2][85]. Kromě problematiky nízkocyklové

a teplotně-mechanické únavy bylo nezbytné rozšířit rozbor o moderní přístupy numerického

řešení rozsáhlých materiálově-nelineárních úloh MKP, viz lit. [1], a dále o rozbor efektivního

provádění a řízení experimentů souvisejících s danou problematikou viz lit. [A.16]. Z rešeršní

kapitoly dizertační práce a dále z porovnání výsledků analýz a experimentů jednoznačně vyplývá,

že rozbor současného stavu řešené problematiky byl proveden na vysoké úrovni.

Teoretický přínos dizertační práce

Na základě podrobné rešerše dané problematiky a na základě teoretických úvah sestavil

doktorand v rámci dizertační práce energetické kritérium únavy ke stanovení LCF/TMF

zkušebních vzorků lité oceli SiMo 4.06. Výsledky výpočtů únavy pomocí tohoto kritéria se

ukázaly ve velmi dobré shodě s výsledky ověřovacích experimentů. Doktorand nashromáždil

velké množství experimentálních dat ke kalibraci konstitutivního materiálového modelu, který

byl následně zakomponován do knihovny komerčního software ABAQUS (MKP) pro účely

výpočtových analýz reálných inženýrských konstrukcí. Doktorand výsledky svého výzkumu

opublikoval v zahraničních časopisech (Materials at High Temperatures, Engineering Failure

Analysis), a dále je prezentoval na tuzemských a zahraničních konferencích a seminářích (např.

LCF8, Eight Conference on Low Cycle Fatigue in Dresden).
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Praktický přínos dizertační práce

Na ČVUT Praha, FS byl v rámci dizertační práce vytvořen řídící algoritmus nově

navrženého a postaveného zkušebního standu, který umožňuje relativně levnou a dostatečně

přesnou verifikaci teoretických výsledků nízkocyklové únavy LCF/TMF zkušebních vzorků.

Výpočtový model chování materiálu SiMo 4.06 byl zakomponován do knihovny materiálů

komerčního programu ABAQUS (MKP) pro možnost použití při řešení praktických úloh

v oblasti strojírenství. Doktorand tím výrazně přispěl k vytvoření metodiky a prostoru pro tvorbu

výpočtových modelů nelineárního chování dalších konstrukčních ocelí, často používaných

v praxi.

Při současné úrovni techniky považuje oponent předmětnou metodiku za přínosnou

zejména pro řešení únavové životnosti tzv. technických děl, tzn. strojních konstrukcí vysokého

významu (např. komponenty automobilového průmyslu s velkou četností opakování či zařízení

do jaderných a klasických elektráren), popř. pro řešení speciálních případů, které nelze řešit

s dostatečnou přesností běžně dostupnými metodami. Uplatnění metodiky by se však také našlo

zejména při rozvoji a modernizaci současných, často konzervativních metod norem a předpisů

pro vyhodnocování únavy.

Pozn.: Oponent by uvítal, kdyby byl v dizertační práci již v krátkosti uveden příklad použití nové

metodiky posuzování únavy na reálné inženýrské konstrukci. Absenci takovéhoto příkladu však

oponent nepovažuje v žádném případě za nedostatek či chybu dizertační práce.

Vhodnost použitých metod řešení

Jak již oponent uvedl, metodiku považuje za přínosnou zejména pro řešení únavové

životnosti tzv. technických děl, tzn. strojních konstrukcí vysokého významu. Problematické by

však mohlo být zavádění předmětné metodiky v současné podobě do běžné strojírenské praxe,

kde většinou nelze očekávat odborné znalosti konstruktérů a výpočtářů, dosahujících hranice

současného poznání vědy a techniky. Zde se téměř výhradně pracuje často s konzervativními,

avšak praxí prověřenými a dostatečně zjednodušenými metodami, uvedenými v normách

a předpisech (normy pro tlaková a jaderná zařízení ČSN EN 13445, AD-Merkblätter,

ASME Code Sect. XIII, ASME Code Sect. III, NTD ASI, popř. normy pro ocelové konstrukce

ČSN EN 1993-1, DIN 1090, atd.).

Způsob, jak byly použité metody aplikovány

Z dizertační práce není zcela zřejmé, jestli již byla navržená metodika použitá na řešení

únavy reálné konstrukce. Tato skutečnost však nijak nesnižuje úroveň či význam práce.

Prokázání doktoranda odpovídající znalosti v daném oboru

Autor prokázal v rešeršní části své dizertační práce dostatečné znalosti, potřebné k tvorbě

fenomenologického modelu stanovení únavové životnosti inženýrských konstrukcí, podrobených

LSF/TMF zatěžovacím podmínkám. V oblasti mechaniky těles je autor dále podrobně

obeznámen s principem metody konečných prvků a MKP analýzami. Ve své práci se autor
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odvolává na relevantní články významných tuzemských i zahraničních výzkumných pracovníků,

působících v oblasti vytyčené dizertační prací. Autor si je na základě prostudované literatury

a podrobného rozboru problematiky evidentně vědom nutnosti kalibrace vytvořeného modelu

včetně verifikace výsledků numerických analýz pomocí experimentálních dat. Z toho důvodu byla

teoretická část práce doplněna o experiment, a to na zkušebním standu ČVUT - FS, na jehož

vývoji se autor práce spolupodílel.

Formální úroveň práce

Formální úroveň dizertační práce je standardní, je napsána v jazyce anglickém, a to

logicky a přehledně. Názvy jednotlivých kapitol jsou odpovídající obsahu. Autor dodržuje citační

etiku. Grafy a obrázky jsou tištěny v odpovídající velikosti s odpovídajícím popisem.

V textu se vyskytuje několik formálních překlepů, které jsou zcela nepodstatné

a nenarušují logické uspořádání textu. Jako příklad bych uvedl na str. 51, 11. řádek odshora chybí

sloveso „are“ či na straně 71, 10. řádek odspoda je míso „it is“ napsáno „its“.

Pozn.: Text dizertační práce je poměrně hutný. Proto by možná bývalo vhodné doplnit text více

o základní vztahy či grafickou interpretaci. Jako příklad lze uvést graf závislosti - pro více

cyklů s patrným kinematickým zpevněním.

Doporučení práce k obhajobě

Na základě prostudování doktorské práce lze konstatovat, že autor odvedl výbornou práci

a prokázal tím svoje schopnosti úspěšně působit ve své další profesní dráze jako vědecký

pracovník. Lze ho tedy bez jakýchkoliv námitek doporučit k obhajobě dizertační práce za účelem

získání titulu Ph.D.

Otázky:

1) Vysvětlit pojmy: tangenciální matice tuhosti vs. tangenciální tuhost.

2) Vysvětlit, zda je ve zpracovaném výpočtovém modelu zahrnuta do celkové kumulace

poškození oxidace, tzn. Dtotal = Doxidation + Dfatigue + Dcreep (2.9). Pokud ano, pak do jaké

míry se lze na výsledky výpočtových analýz zkorodovaných konstrukcí spolehnout.

3) Krátce popsat úspěšnost metody, pokud již tato byla použita v praktickém případě.

V Pardubicích, 27.5.2019
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